Mihailovici Gorceakov.

4 aprilie 1877 - la Bucureşti, s-a semnat Convenţia româno-rusă privind trecerea trupelor ruse pe teritoriul

României: a fost reglementat tranzitul armatei ruse, aceasta fiind obligată să respecte integritatea teritorială a

României.

12/24 aprilie 1877 - Imperiul Rus a declarat război Imperiului Otoman, iar România a permis trecerea trupelor ruse

pe teritoriul său spre cel turcesc.

Aprilie 1877 - Imperiul Otoman a adoptat o serie de măsuri de intimidare față de România:

a. Suspendarea acreditării diplomaților români din Istanbul;

b. Bombardarea orașelor românești de pe linia Dunării (Calafat și Brăila) și a unor puncte de frontieră;

c. Sechestrarea a numeroase nave sub pavilion românesc încărcate cu cereale.

29-30 aprilie 1877 - România a ripostat la atacurile otomane (partea română a atacat Vidinul) și încercările acestora

de a trece Dunărea și a rupt legăturile diplomatice cu Imperiul Otoman ⇒ recunoașterea existenței stării de război

între cele două state.

9/21 mai 1877 - la București, în Camera Deputaților, ministrul de externe Mihail Kogălniceanu a proclamat

independenţa României.

10/22 mai 1877 - la București, în Senat, a fost proclamată independenţa României.

19/31 iulie 1877 - la Plevna, în condiţiile respingerii atacurilor ruse de către otomani, Marele Duce Nicolae,

comandantul armatei ruse, a fost nevoit să ceară intervenţia trupelor române în conflict.

August 1877-ianuarie 1878 - trupele românești, conduse de principele Carol, au trecut Dunărea și au participat la

luptele de la Rahova, Plevna (noiembrie 1877), Smârdan și Vidin (ianuarie 1878), contribuind în mod decisiv,

alături de forțele ruse, la înfrângerea Imperiului Otoman (9/21 ianuarie 1878: capitularea puterii turce).

,,Articolul I

Guvernul Alteţei Sale Domnului României Carol I asigură armatei ruse care va fi chemată a merge în

Turcia, libera trecere prin teritoriul României şi tratamentul rezervat armatelor amice. Toate

cheltuielile care ar putea fi ocazionate de trebuinţele armatei ruse, de transportul său, precum şi

,,Turcii, adunând cele mai mari mase la Plevna, ne zdrobesc. Rog să

faci fuziune, demonstrație și, dacă este posibil, trecerea Dunării pe care

tu dorești să o faci între Jiu și Corabia. Această demonstrație este

indispensabilă pentru a facilita mișcările mele.”

(Telegrama Marelui Duce Nicolae, 19/31 iulie 1877)

Trecerea armatei române la sud de Dunăre (20 august 1877)

Primirea lui Carol I în Bulgaria (1877)

Soldați români participanți la războiul ruso-turc din 1877-1878

Bătălia pentru Rahova (Bulgaria, noiembrie 1877)

Bătălia pentru Plevna (Bulgaria, noiembrie 1877)

ar fi început asupra inamicului.”

(Căderea Plevnei: Jurnalul de operațiuni militare al Regimentului 3 Călărași)

Nicolae Grigorescu - Atacul de la Smârdan (1878)

Bătălia pentru Vidin (Bulgaria, ianuarie 1878)

Capitularea forțelor otomane la Nicopole (Bulgaria, 1878)

Unirea cu Dobrogea
19 februarie/3 martie 1878 - semnarea Tratatului de pace de la San Stefano, de către reprezentanții

Imperiului Otoman şi cei ai Imperiului Rus:

a. S-a recunoscut independenţa României, Serbiei și Muntenegrului;

b. Dobrogea, Delta Dunării și Insula Șerpilor au revenit Imperiului Rus, care și-a rezervat dreptul